6. ET sermone quinquagesimo septimo: Item in libro de vanitate seculi, capite primo: Quòd si vultis scire charissimi, quàm magno metu magnisque doloribus anima separatur à corpore, diligenter advertite. Veniunt enim angeli assumere eam ante Deum, vt perducant illam ante tribunal iudicis metuendi, & tunc illa memoras opera sua mala & peruersa, quæ die nocteque gessit, contremiscit, &

Lucæ 16.

De differentiis pœnitentiarum vsque ad horam mortis. Impedit verò conversionem dolor. Alia conuersionis impedimenta.

Tempore cõuersionis institucenda est, & condendum testamentum.

De separatione animæ à corpore.

Culius dicitur aliter morientis dictum ab Augustino laudatum.

Ex Cypriano viro quoddam.

In eos qui inuiti moriuntur.

Ante mortem omne meritum comparatur.

Nox in qua nemo potest operari, est impiorum post iudicium extremum. Matth. 25. Matth. 22.

Matth. 8.

Matth. 25.

Matth. 16.

Est etiam malis statim post mortem nox in qua nemo potest operari.

Mors peccatoris & iustorum qui distent.

quærit ea fugere, induciâque petere, dicens: Date mihi vel vnus horæ spatium. Tunc quasi loquentia simul opera eius, dicent: Tu nos egisti, opera tua fumus, non te deseremus, sed tecum semper erimus, tecumque pergemus ad iudicium. Hæc quidem cum peccatoris anima aguntur, quæ cum horrendo timore separatur à corpore, & pergit plena peccatis & ingenti confusione: iusti verò anima cum separatur à corpore, non timet, nec expauescit, sed magis cum magno gaudio egreditur, & cum exultatione pergit ad Deum, deducens se sanctis angelis. Illam horam fratres modò timete, vt non tunc timeatis: illam nunc præcaute, vt tunc securi esse possitis.

Eadem habet Bernard. c. 2. meditationi.

7. H y c o à sancto Victore, libro primo de anima, capite secundo: Dum libenter ac iucundè moratur homo in mundo, diuque se victurum arbitratur, ac multa in longum disponit tempus agenda: subitò rapitur in mortem, & ex improuiso anima auferitur à corpore: tuncque cum magno metu magnisque doloribus anima separatur à corpore. Veniunt enim angeli assumere illam, vt perducant eam ante tribunal iudicis metuendi, & tunc illa memorans opera sua mala & pessima, quæ die noctûque gessit, contremiscit, & quærit illa fugere, induciâque petere, dicens: Date mihi vel vnus horæ spatium. Tunc quasi loquentia simul opera dicent: Tu nos egisti: opera tua fumus: non te deseremus, sed tecum semper erimus: tecum pergemus ad iudicium. Vitiâ quoque multis & multiplicibus criminibus eam accusabunt: multaque falsa testimonia aduersus illam inuenient, quanquam vera ad damnationem eius possent sufficere. Demones verò terribili vultu & horribili adpectu eam terrebunt: ingenti furore eam persequuntur & comprehendunt tā terribiliter quàm horribiliter, volentes eam retinere & pollidere, nisi sit qui eripiat. Tunc anima inueniens oculos clausos, & os alioque corporis sensus per quos solebat egredi & delectari in his exterioribus, reuertitur ad se, & videns se solam & nudam, ingenti horrore concussa, desperatione deficiet in se, & cader sub se, quia enim pro amore mudi & carnis voluptate Dei amorem dereliquerat, derelinquetur à Deo misera in hora tantæ necessitatis, atque demonibus tradetur in inferno crucianda. Sic anima peccatoris in die qua ignorat, & hora qua nescit, rapitur à morte & segregatur à corpore: pergitque miseris plena, tremens & dolens, & cum nullam excusationem habeat, quam pro peccatis suis possit obtendere, contabescit & pertimescit ante Deum apparere. Ingenti horrore concutitur, & multiplicibus cogitationum æstibus agitur: cum vrgente solutione carnis & subductis medio omnibus, se & illum terminum considerat cui appropinquat: & post paululum hoc inuenit, quod in perpetuum mutari non poterit. Considerat planè, quàm districtus veniat æternus iudex, & ante seueritatem tantæ iustitiæ quas rationes vitæ suæ ponat. Si enim cuncta opera quæ intelligere potuit, deuittauit: ventura tamen coram districto iudice, illam magis quæ in semetipsa non intelligit, pertimescit. Crescit pavor cum cogitat, quod viam vitæ huius nequaquam sine culpa transire potuit.

Anima peccatricis timor & miseria in hora mortis.

Habet eadem Bernardus in libro de interiori domo, cap. 38.

8. E t libro tertio, capite vigesimotertio: Considera quomodò morieris, quando aliqua graui infirmitate vexatus, & ad extrema deductus, & ibi ad

terram proiectus inter longa suspiria & difficiles singultus, inter diuersos dolores & timores animam expirabis. Tunc veniet corpus in pallorem & horrorem, in faniem & fetorem: erit vermis & cibus vermium: animam verò mox capient & rapiunt laruæ illæ facies, quæ eam in exitu præstolantur. Et ex omni parte terrebunt eam demones terribiles & horribiles. Cogita quis eam defenderet ab illis rugientibus, præparatis ad escam: quis consolabitur eam, cum terribilla illa monstra demoniorum occurrant sibi cateruatim ruere videbit: aut quis deducet per ignotam regionem?

Consideratio mortis hominis.

Demonum præsentia.

9. E t libro quarto de anima, capite decimotertio: Introducere debet prudentia aliquos nuncios qui aliqua narrent, quæ ad exercitationem valeant. Itaque nuncius mortis ingressus postulans, admittitur. Qui rogatus vt dicat quis sit, vnde veniat, quid viderit: se respondet non aliter quicquam dicentem, nisi summum fiat silentiū. Quo impetrato, sic incipit: Ego sum timor mortis, & mortem vobis venite nuncio. Prudentia loquitur pro omnibus, & interrogat, sic dicens, Vbi est mors? M E M O R I A M O R T I S. Scio quia non tardat venire & propè est. Sed diem & horam aduentus eius ego nescio. P R V D E N T I A. Et qui veniunt cum illa? M E M O R I A. Mille demones ferentes secum libros grandes & vncos ferreos, & igneas catenas. P R V D E N T I A. Quid prætentant his omnibus? M E M O R I A. In libris scripta sunt omnia peccata hominum: & quorum ibidem peccata scripta sunt, illos sui esse dicunt iuris. Vncos ferunt, vt quos sui esse iuris conuicerint, eorum animas violenter extrahant, & ligatas catenis in infernum pertrahant.

Colloquium inter Prudentiam & timorem vel memoriam mortis.

In morte præsentem sunt demones, libros, vncos & catenas habentes.

10. I N N O C E N T I V S tertius libro secundo de contemptu mundi, siue de miseria humanæ conditionis, capite quadagesimosecundo: Mali quatuor dolores patiuntur in morte. Primus dolor est angustia corporea, tanta & tam grauis, quanta vel qualis nec fuit, nec est in præsentia vita ante dissolutionem illam. Quod in quibusdam, etsi non in omnibus apparet, præ nimio dolore seipsos discerpentibus. Fortis enim & incomparabilis est violentia, quando nexu illi & vitales nodi inter corpus & animam dirumpuntur. Vnde propheta lamentando ait: Circundederunt me dolores mortis. Nō enim est membrum, nō articulus in corpore, quod penitus non inuoluatur illo inexplicabili dolore.